

TC 5 - Location d'exemplaires d'œuvres

	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Dès 2018: Encaissement par ProLitteris							
TC 5: total facturé	148'269	459'323	396'753	389'195	433'621	477'902	459'258
Rabais d'association		-1'019	-28'199	-24'253	-25'068	-26'396	-25'054
Pertes sur débiteurs	0	0	0	0	0	-2'594	-1'014
TC 5: total recettes	148'269	458'304	368'554	364'943	408'552	448'912	433'190
Frais tarif/encaissement	-22'240	-84'752	-65'363	-63'705	-61'283	-67'337	-64'979
Total TC 5 à répartir	126'029	373'552	303'191	301'238	347'269	381'575	368'211
dont							
réparti par SUISA	8'729	53'744	41'466	41'285	43'410	45'533	44'050
Déduction frais de répartition	-113	518	321	1'059	351	224	459
Allocation à but social/culturel	-862	-5'426	-4'179	-4'234	-4'376	-4'576	-4'451
Versement net aux ayants droit	7'754	48'837	37'608	38'109	39'385	41'181	40'058
réparti par Suissimage	14'355	44'750	34'386	37'552	32'656	32'000	55'033
Déduction frais de répartition ⁵⁾	-357	-1'488	-969	-1'500	-1'891	91	-2'082
Allocation à but social/culturel	-1'400	-4'326	-3'342	-3'605	-3'077	-3'209	-5'295
Versement net aux ayants droit	12'598	38'936	30'075	32'447	27'688	28'882	47'656
réparti par ProLitteris	94'743	322'992	249'238	236'438	226'811	240'991	241'703
Déduction frais de répartition ⁶⁾	-5'573	-19'000	-14'661	-13'908	-13'342	-28'919	-26'805
Allocation à but social/culturel	-12'261	-41'799	-32'254	-30'598	-29'352	-24'099	-24'369
Versement net aux ayants droit	76'909	262'193	202'323	191'932	184'117	187'973	190'529
réparti par SSA	5'624	21'217	16'373	15'739	15'290	16'360	16'164
Déduction frais de répartition	-722	-2'748	-2'168	-1'399	-1'070	-1'472	-1'002
Allocation à but social/culturel	-490	-1'847	-1'421	-1'434	-1'422	-1'489	-1'516
Versement net aux ayants droit	4'411	16'622	12'784	12'906	12'798	13'399	13'646
réparti par SWISSPERFORM	8'683	37'557	28'930	29'979	29'103	34'158	30'478
Déduction frais de répartition ^{2) 3)}	-241	-1'161	-1'061	-1'336	-1'484	-1'899	-1'435
Allocation à but social/culturel	-868	-3'756	-2'893	-2'998	-2'910	-3'416	-3'048
Versement net aux ayants droit	7'574	32'640	24'976	25'645	24'708	28'843	25'995
Récapitulation							
Recettes brutes	148'269	458'304	368'554	364'943	408'552	448'912	433'190
Total déductions de frais	-29'246	-108'630	-83'902	-80'789	-78'719	-99'313	-95'844
Taux de frais	-19.73%	-23.70%	-22.77%	-22.14%	-19.27%	-22.12%	-22.13%
Allocation à but social/culturel ⁴⁾	-15'881	-57'154	-44'089	-42'869	-41'137	-36'788	-38'679
en % des recettes nettes	-13%	-16%	-15%	-15%	-12%	-11%	-11%
Total versé aux ayants	103'142	292'520	240'563	241'284	288'696	312'811	298'667

²⁾ Ne comprend pas les frais de répartition d'organisations externes telles qu'IFPI, IRF et SIG (0-5% de la somme à répartir)

³⁾ Les coûts de répartitions internes ont été couverts en 2007 par les intérêts perçus; pour les coûts totaux.

⁴⁾ Les allocations aux fondations à des fins sociales et culturelles sont versées aux ayants droit ou servent au financement de projets culturels conformément aux règlements de ces organismes

⁵⁾ Déductions de frais de répartition 2023 et 2024 chez Suissimage: en 2023, les valeurs brutes ont été utilisées pour le calcul des frais administratifs. Cela a été corrigé en 2024, ce qui explique les variations dans les déductions fiscales entre 2023 et 2024.

⁶⁾ Déductions de frais de répartition 2024 chez ProLitteris: en 2024, ProLitteris a adapté son modèle financier interne, y compris la comptabilité analytique. Il en résulte des transferts de coûts entre les tarifs, sans incidence sur les coûts totaux et leur répartition.

Les sommes de répartition déclarées par les différentes sociétés de gestion correspondent en principe aux montants figurant dans leur rapport annuel.

Les éventuelles différences par rapport aux recettes annuelles totales sont imputables au fait que les sociétés de gestion n'appliquent pas toutes la même période de comptabilisation pour les recettes provenant de la répartition.

Source: www.swisscopyright.ch, 2026